
 

Ispettorato Territoriale  del Lavoro di Verona  

DETERMINA N. 56    DEL  17/03/2023 

OGGETTO: Fornitura energia elettrica e servizi connessi - Determina a contrarre in adesione Convenzione 
Consip S.p.A. - Energia Elettrica 20 Lotto 5 - a Prezzo variabile per 12 mesi (dal 01/08/2023 al 31/07/2024). 

 CIG di GARA: LOTTO 5 - CIG 928859898C 

CIG DERIVATO: 97241942BF 

                                                                   IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO  

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante Codice dei contratti pubblici come successivamente integrato 

e modificato; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del predetto decreto, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui all’articolo 

216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al presente articolo, alle 

indagini di mercato, nonché alla formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato emanato il regolamento recante l’approvazione 

dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive integrazioni e modificazioni; 
 
VISTO il D.L. n° 52, del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n° 94 del 6 luglio 2012, che rende 
obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da CONSIP SPA e agli strumenti messi a disposizione dal 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 

«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 

commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche 

alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e loro successive modifiche 

ed integrazioni, rispettivamente in materia di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla 

corruzione”; 



 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24 ottobre 2019 del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

concernente la “Disciplina delle procedure per l’acquisizione dei beni e servizi”; 

RILEVATO che in data 31/07/2023 scadrà il contratto in essere relativo al servizio di fornitura di energia 
elettrica stipulato in adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 18 - Lotto 5"; 
 
CONSIDERATO CHE l'art. 1, comma 7, d.l. 95/2012 convertito in Legge 135/2012 prevede l’obbligo di 
approvvigionamento di energia elettrica tramite il ricorso alle Convenzioni messe a disposizione da CONSIP 
S.p.A.;  
 
VERIFICATO che sulla piattaforma Acquisti in Rete Pa è attivo dal 22/12/2022 il lotto 5 (Veneto) della 
Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 20” che prevede l’acquisto dell’energia elettrica solo a prezzo variabile 
e per la durata di 12 mesi; 
 
RITENUTO opportuno stipulare, nell’ambito della suddetta Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 20”, un 
contratto di fornitura dell'energia elettrica e servizi connessi con la società ENEL Energia S.p.A aggiudicataria 
della procedura di gara;  
 
DATO ATTO, altresì, che, secondo quanto stabilito, il contratto attuativo della Convenzione CONSIP suddetta 
verrà stipulato per effetto dell’emissione di ordinativo di fornitura tramite ordine diretto di acquisto (OdA) 
sulla piattaforma di Acquisti in Rete (www.acquistinretepa.it); 
 

DATO ATTO che la spesa per il servizio in parola grava sul conto di bilancio U.1.03.02.05.004 Energia elettrica; 

VISTA la nota dell’INL prot. n. 1409 del 22.02.2023 dell’avente ad oggetto “Assegnazione Budget 2023” e 
accertata la necessaria disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.02.05.004; 
 
ACQUISITO il CIG derivato: 97241942BF attribuito dall’A.N.A.C. alla presente procedura ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 e successive modifiche;  
 
 
               DETERMINA 
 
 
Di procedere all’adesione alla Convenzione CONSIP, di cui in premessa, attraverso il portale degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione, per l’affidamento in favore della società Enel Energia spa avente ad oggetto la 
fornitura dell'energia elettrica e servizi connessi a prezzo variabile per la durata di 12 mesi a decorrere dal 
01/08/2023 fino al 31/07/2024 mediante Ordine diretto sul sistema MePA come previsto dalla suddetta 
convenzione. 
 
Di imputare al competente conto di bilancio U.1.03.02.05.004 “Energia elettrica” l’importo della spesa 
derivante dalla fornitura dell’energia elettrica e servizi connessi. 

Di dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG DERIVATO 
assegnato al presente atto è il n° 97241942BF e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto 
dedicato dichiarato dall’affidatario del servizio mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni.  

Di dare atto che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica emessa 
attraverso il Sistema di Interscambio con applicazione dello split payment dell’IVA e previo riscontro di 
corrispondenza della fornitura effettuata con gli importi fatturati e nonché della verifica della validità del 
DURC. 
 
 
 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
  
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 
del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 
59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 
nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
 
Il sottoscritto Roberto Romillo direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 
 
Verona                                                                           IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                                                                                                                       Roberto Romillo 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx

		2023-04-03T14:45:05+0000
	ROMILLO ROBERTO


		2023-04-03T16:46:32+0200
	Verona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VR.DETERMINE.R.0000056.17-03-2023




